
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste documento visualizado diretamente no portal www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 175 | 19 de Setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 175 | 19 de Setembro de 2024

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Henrique Dutra Maracaja

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Alisson Costa de Lima - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
Frank Tavares Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Alisson Costa de Lima

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Robson Miguel Maia da Silva

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Livia Barbosa Constantino

Secretário Municipal de Saúde
Thadeu Valadão Pedroso

Secretário Municipal de Educação
Aimara Silva Castro

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Wagner Bastos Aiex - Interino

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
 

Secretário Municipal de Ambiente
Renato Camerano Barbosa da Costa

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Alexandro Eiras Santana

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano
Aida Carla Teixeira Borges

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
José Luiz de Brum Sabença

Juliano Barbosa do Rego
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 175 | 19 de Setembro de 2024

Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................12
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................12
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................13

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 175 | 19 de Setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2024

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à Aquisição de equipamentos médicos/odontológicos para as Unidades de Saúde: Posto de Saúde 
Albert Sabin, Laboratório Municipal, ESF Albert Sabin Módulo I, ESF Targino dos Santos e ESF Parque Santana Prefeito Arthur Leandro A Costa desta Secretaria Municipal de 
Saúde, conforme as especificações constantes Termo de Referência (anexo III), conforme as especificações constantes Termo de Referência, Processo Administrativo nº 7547/2024, 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 025/2024, do tipo menor preço por item, que será realizada no dia 07 de outubro de 2024, às 14:00 horas, no site www.comprasnet.gov.br, 
maiores informações pelo e-mail: licitacao@barradopirai.rj.gov.br.

Barra do Piraí, 17 de setembro de 2024.

Aline C Lacerda Magalhães - Pregoeira

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº  003/2024 

OBJETO: Provável Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO- LANCHE, a fim de atender a demanda da Secretaria Municipal de Assistência Social de Barra do Piraí e suas Unidades.
FORNECEDOR: VINAQUE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 
CNPJ nº 73.752.081/0001-50

ITEM CLASSIFICAÇÃO E DESCRIÇÃO DO MATERIAL UN QTDE MARCA VALOR 
UNITÁRIO 

R$

VALOR 
TOTAL R$ 

1 Açúcar refinado 1kg, acondicionado em embalagem íntegra com características do 
produto. validade: deverá apresentar validade mínima de 01(um) ano a partir da data 
de entrega.

KG 1763 TOPÇUCAR 3,82  6.734,66

2 Adoçante liquido 200ml, limpido e transparente. Ingredientes: Sacarina sódica, cicla-
mato de sódio e edulcorantes. Prazo de validade de 1 ano. A embalagem de identi-
ficação do produto deve conter a marca do fabricante, data de fabricação e data de 
validade e registro no Ministério da Agricultura.

UN 141 DULÇOR 5,78 814,98

3 Biscoito doce em formato de rosquinha, sabor leite, acondicionado em embalagem 
de aproximadamente 400g, contendo informações completas do produto. VALIDADE: 
mínima de 6 meses a partir da data de entrega.

UN 1000 CADORE 3,46 3.460,00

4 Biscoito doce tipo rosquinha de chocolate, farinha de trigo enriquecida, com ferro e 
ácido fólico, açúcar, amido, gordura vegetal, açúcar invertido, cacau em pó, sal, coran-
te, fermentos químicos e outros ingredientes permitidos na legislação. Validade mín-
ima 6 meses na data da entrega. Suas características, descrição e rotulagem deverão 
estar de acordo com a legislação vigente.

PCT 800 CADORE 3,46 2,768,00

5 Biscoito salgado, apresentação retangular, de 1º qualidade, tendo como referência 
club social ou similar. Embalagem individual com no mínimo 20g, pacotes com no 
mínimo 144 gramas. Contendo na embalagem do produto a identificação e procedên-
cia, informação nutricional, marca do produto, peso, data de fabricação e data de val-
idade.

UN 3276 PIT STOP 3,46 11.334,96

6 Pó de café torrado e moído, empacotado automaticamente com selo da ABIC pacote 
com 500g.

UN 749 ODEBRECHT 15,23 11.407,27

7 Suco de caju, concentrado líquido para refresco de fruta, sem necessidade de refriger-
ação antes de aberto, acondicionado em garrafas plásticas resistentes de 500ml cada, 
c/validade de 01 ano. O produto não deverá conter corantes, deverá apresentar as 
características organolépticas próprias da matéria prima de sua origem. Rótulo com 
informação nutricional de acordo com a porção especificada, dados do fabricante, 
prazo de validade e lote.

FRASCO 624 PINDORAMA 2,72 1.697,28

VALOR TOTAL: Trinta e oito mil duzentos e dezessete reais e quinze centavos 38.217,15

Data da Assinatura: 18 de setembro de 2024
Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total dos itens acima: R$ 38.217,15 ( Trinta e oito mil duzentos e dezessete reais e quinze centavos)

Paloma Blunk dos Reis Esteves – Secretária Municipal de Assistência Social



5Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 175 | 19 de Setembro de 2024

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº  004/2024

OBJETO: Provável Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO- LANCHE, a fim de atender a demanda da Secretaria Municipal de Assistência Social de Barra do Piraí e suas 
Unidades.
FORNECEDOR: DISTRIBUIDORA DE CESTAS DE VASSOURAS LTDA
CNPJ nº 05.784.708.0001/02

ITEM CLASSIFICAÇÃO E DESCRIÇÃO DO MATERIAL UN QTDE MARCA VALOR 
UNITÁRIO 

R$

VALOR 
TOTAL R$ 

8 Suco concentrado de maracujá sem glúten e sem adição de açúcar, acondi-
cionado em embalagem de aproximadamente 500ml, contendo informações 
completas do produto. VALIDADE: mínima de 6 meses a partir da data de en-
trega.

UN 718 DA FRUTA 6,40 4.595,20

VALOR TOTAL: Quatro mil quinhentos e noventa e cinco reais e vinte centavos 4.595,20

Data da Assinatura: 18 de setembro de 2024
Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total dos itens acima: R$ 4.595,20 ( Quatro mil quinhentos e noventa e cinco reais e vinte centavos)

Paloma Blunk dos Reis Esteves – Secretária Municipal de Assistência Social

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº  046/2024 

OBJETO: Provável aquisição de MATERIAL DE LIMPEZA, a fim de atender a demanda da Secretaria Municipal de Administração, Educação e Assistência Social, Fundo 
Municipal de Saúde e Assistência Social.
Empresa: Valle dos Plásticos LTDA
CNPJ: 49.314.249/0001-60

ITEM CLASSIFICAÇÃO E DESCRIÇÃO DO MATERIAL UN QTDE MARCA VALOR 
UNITÁRIO 

R$

VALOR 
TOTAL R$ 

23 1.2077.005.01502935
CESTO DE LIXO PLASTICO COM PEDAL CAPACIDADE MINIMA DE 100 LI-
TROS

DESCRIÇÃO COMPLETA: Cesto de lixo 100 litros com pedal em aço carbono gal-
vanizado (zincado), cesto e tampa injetados em plástico polipropileno (pp).
Acionamento da tampa deve ser feito através de pedal.

UN  53 LAR 
PLASTICO

205,22 10.876,66

VALOR TOTAL: Dez mil oitocentos e setenta e seis reais e sessenta e seis centavos 10.876,66

Data da Assinatura: 19 de setembro de 2024
Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava
Valor total dos itens acima: R$ 10.876,66 (Dez mil oitocentos e setenta e seis reais e sessenta e seis centavos)

Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO

Adjudico e Homologo a licitação, na modalidade Concorrência Eletrônica - n° 02/2024 – Objetivando a Contratação de empresa para prestação de serviço 
de Reforma Total da Antiga Praça de Vargem Alegre, conforme especificações contidas no Edital, em favor da empresa:  R & R ENGENHARIA LTDA, no valor global 
de R$ 1.720.000,00 (um milhão setecentos e vinte mil  reais). Importa a presente Concorrência Eletrônica - n° 02/2024 em R$ 1.720.000,00 (um milhão setecen-
tos e vinte mil  reais), conforme laudas do processo nº 2462/2024. 

Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal.



6Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 175 | 19 de Setembro de 2024



7Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 175 | 19 de Setembro de 2024



8Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 175 | 19 de Setembro de 2024



9Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 175 | 19 de Setembro de 2024



10Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 175 | 19 de Setembro de 2024



11Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 175 | 19 de Setembro de 2024



12Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 175 | 19 de Setembro de 2024

SAÚDE

ERRATA

No jornal “Boletim do Município de Barra do Piraí”, Ano 20, nº 173, de 17 de Setembro 2024, página:05. 

Onde lê-se: ... “VALOR: R$ 300.000,00 (Trezentos mil)”.

EXTRATO TERMO ADITIVO

Leia-se: ... “VALOR: 800.000,00 (Oitocentos mil reais)”

RECURSOS HUMANOS

Processo Nome Tipo de Licença Prazo (DIAS) A partir de Nº Portaria

17456/2024 EMANUELLE ANDRE SILVA OLIVEIRA LICENÇA MEDICA 30 19/06/2024 413/2024

17457/2024 FRANCISLEIDE APARECIDA COSTA MURAT LICENÇA MEDICA COM ALTA 15 28/06/2024 414/2024

17458/2024 GABRIELA CANDIDO DOS SANTOS LICENÇA MEDICA 30 18/06/2024 415/2024

17464/2024 GLAUCIA MARIA TEIXEIRA BRITO FREITAS LICENÇA MEDICA 54 05/07/2024 416/2024

17465/2024 JULIA FERNANDA BARBOSA DOS SANTOS LICENÇA MEDICA COM ALTA 12 05/07/2024 417/2024

17467/2024 JUSSARA ROSA PIMENTA DOS SANTOS READAPTAÇÃO DE FUNÇAO 120 11/07/2024 418/2024

17479/2024 MARCELO SOARES BARBOSA READAPTAÇAO DE FUNÇAO 120 19/06/2024 419/2024

17472/2024 MARIA DE FATIMA MORAES HIPOLITO SEVERINO LICENÇA MEDICA 30 01/07/2024 420/2024

17474/2024 MARIA EMILIA MIRANDA DA SILVA READAPTAÇAO DE FUNÇAO 120 29/06/2024 421/2024

17478/2024 MARIA EUGENIA MARTINS DE BRITO LICENÇA MEDICA 120 08/07/2024 422/2024

17479/2024 PULO HENRIQUE MENDES DA COSTA READAPTAÇAO DE FUNÇAO 120 09/07/2024 423/2024

17480/2024 PRISCILA ANDRADE DOS SANTOS LICENÇA MEDICA 39 15/06/2024 424/2024

17484/2024 RICARDO DE SOUZA PROTENCIO LICENÇA MEDICA 35 04/07/2024 425/2024

17485/2024 RITA DE CASSIA DA SILVA READAPTAÇAO DE FUNÇAO 120 13/07/2024 426/2024

17486/2024 ROBERTA DOS SANTOS VIEIRA LICENÇA MEDICA 90 03/07/2024 427/2024

PORTARIAS APROVADAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS



13Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 175 | 19 de Setembro de 2024

CÂMARA MUNICIPAL



14Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 175 | 19 de Setembro de 2024



15Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 175 | 19 de Setembro de 2024



16Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 175 | 19 de Setembro de 2024



17Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 175 | 19 de Setembro de 2024



18Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 175 | 19 de Setembro de 2024



19Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 175 | 19 de Setembro de 2024



20Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 175 | 19 de Setembro de 2024



21Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 175 | 19 de Setembro de 2024



22Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 175 | 19 de Setembro de 2024



23Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 175 | 19 de Setembro de 2024


